
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 35 del 28/04/2021 

Classifica: 002.14 (7311274)

Oggetto  FONDAZIONE  ISTITUTO  TECNICO  SUPERIORE  M.I.T.A.  (MADE  IN  ITALY 
TUSCANY ACADEMY). APPROVAZIONE NUOVO STATUTO

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ARMENTANO NICOLA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO 

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO NARDELLA DARIO 

Su proposta del Consigliere Delegato Nicola Armentano

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 28/04/2021 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che la Città Metropolitana di Firenze è Socio Fondatore della Fondazione denominata 

“Istituto Tecnico Superiore MITA (Made in Italy Tuscany Academy)”, costituita nel 2010 nell’ambito  

del  sistema  di  riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  per  la  

promozione e la diffusione delle nuove tecnologie per il Made in Italy;

DATO ATTO che  con  pec  del  28/10/2020,  prot.  n.  46572,  e  del  9/11/2020,  prot.  n.  49050,  il 

suddetto organismo ha proposto  la  modifica  dello  statuto nell’ottica  di  migliorare  l’efficienza  delle  

attività della Fondazione, sviluppando la possibilità di porre in essere attività collaterali  e trasversali, 

tutte mirate alla valorizzazione/diffusione della cultura della moda, trovando percorsi alternativi per  

reperire  risorse  atte  a  garantire  e  sostenere  lo  scopo  della  Fondazione  al  fine  di  consentire  una  

programmazione della propria attività anche a lungo termine e con una visione a più ampio respiro;

DATO ALTRESI’ ATTO che nel corso della riunione del 3/12/2020 del Consiglio di Indirizzo della 

Fondazione in parola (Verbale Repertorio n. 9.938, Raccolta n. 6.769, Notaio Barbara Salvador) sono 

state  approvate  le  modifiche  statutarie  proposte,  meglio  evidenziate  nell’allegato  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto (Allegato A, riportante il  testo a fronte del vecchio Statuto e di quello 

vigente da dicembre 2020), che hanno riguardato in particolare i seguenti articoli:

 Art. 2 “Sede” – aggiunta la possibilità di variare la sede della Fondazione con deliberazione del 

Consiglio di Indirizzo al fine di rendere più flessibile la eventuale modifica senza necessità di  

modificare lo Statuto;

 Art. 4 “Attività strumentali, accessorie e connesse” – viene ampliato il ventaglio ed implementata la 

casistica delle attività strumentali, accessorie e connesse che la Fondazione può svolgere;

 Art. 5  “Patrimonio” – viene precisato che le  rendite  e le  risorse della  Fondazione saranno 

impiegate per il funzionamento della Fondazione stessa e per la realizzazione dei suoi scopi;

 Art. 6 “Fondo di Gestione” – inserimento dell’ulteriore precisazione che i ricavi della Fondazione 

per le attività accessorie vanno a costituire il fondo di gestione;

RITENUTO,  per  tutto  quanto  sopra  riportato,  di  poter  prendere  atto  del  nuovo  statuto  della 

Fondazione  ITS  MITA,  approvato  dal  Consiglio  di  Indirizzo  della  Fondazione  nella  riunione  del 

3/12/2020 (Allegato B - Verbale Repertorio n. 9.938,  Raccolta n. 6.769,  Notaio Barbara Salvador), 

contenente le modifiche meglio evidenziate nella colonna B dell’allegato testo a fronte facente parte 

integrante del presente atto (Allegato A);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 28/04/2021 

2/4



ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267  del 

18/08/2000 dal Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

RITENUTO di non richiedere il parere di regolarità contabile in quanto dal presente provvedimento 

non derivano effetti contabili diretti o indiretti consistenti in aumenti di spesa o riduzioni di entrata per 

il bilancio dell’Ente;

VISTO l’art. 12, comma 1, lett. f) dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze il quale attribuisce al 

Consiglio  Metropolitano  l’approvazione  degli  statuti  delle  persone  giuridiche  di  diritto  pubblico  e 

privato partecipate dalla Città Metropolitana, e rilevata la propria competenza in merito;

RITENUTO necessario dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134, comma IV, D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. per quanto esposto in narrativa, di approvare il nuovo statuto della Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore  M.I.T.A (Made in Italy  Tuscany Academy) (Allegato B),  contenente  le  modifiche 

meglio  evidenziate  nella  colonna  B  dell’allegato  testo  a  fronte  facente  parte  integrante  del 

presente atto (Allegato A);

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Risorse  Umane e  Organizzazione  di  curare  l’attuazione  del 

presente  atto  anche  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente,  Sezione  Amministrazione 

Trasparente, ex art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

IV, D. Lgs. 267/2000.

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 28/04/2021 

3/4



La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 28/04/2021 

4/4


	4/4

